
 

        

Upphaf útvarps á Íslandi. 

Fyrsta formlega útsending útvarpsstöðvar 

hér á landi var 18. mars 1926. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Í þessu húsi, Loftskeytastöðinni á Melunum 

er rekin fyrsta loftskeytaþjónustan og  

útvarpssendistöð á landinu. Þar var 0,5 kW 

útvarpssendir HF Útvarps á vegum 

Otto B. Arnars loftskeytafræðings 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hér er farið stuttlega yfir sögu hússins og starfsemina. 

 
                                                                                                    Janúar 2025 

         siggiradio@gmail.com                                                      Sigurður Harðarson                                                             

             S. 892-5900                                                                   rafeindavirki 



 
         

Stutt er þar til liðin verða 100 ár frá fyrstu útvarpssendingu hér á landi. 

Tilefni þessa bæklings er að safna saman á einn stað upplýsingum  

og greinum sem ritaðar hafa verið ásamt auglýsingum og myndum  

frá upphafsárum útvarps og loftskeyta.  

Greinar sem aðrir hafa skrifað eru fengnar að láni með þeirra samþykki. 

 

Undirritaður er í forsvari fyrir félagi „Hollvina um sögu útvarps á Íslandi“. 

Markmið félagsins er að safna saman og varðveita heimildir um þróun útvarps frá upphafi 

hér og erlendis ásamt að varðveita útvarpstæki frá þeim tíma. Að félaginu standa ásamt mér 

nokkrir rafeindavirkjar sem unnið hafa í faginu um það bil 60 ár. Við varðveitum mikið safn 

tækja og nokkur þeirra eru frá fyrstu árum eftir að útvarp hófst og allt til ársins 2000. 

 

Fjarskiptasaga Íslands tengist húsinu „Loftskeytastöðinni á Melunum“, því það er fyrsta hús 

á landinu þar sem rekin var loftskeytaþjónusta frá árinu 1918 til 1963.  

Árið 1926 var síðan fyrsti útvarpssendirinn á landinu settur upp í því húsi. 

Ríkisútvarpið er stofnað 1930, en með aðstöðu á Vatnsendahæð ofan Reykjavíkur.   

 

Saga útvarpsins er heillandi því útvarpið rauf einangrun og færði mönnum strax í upphafi 

fréttir og fróðleik. 1893 sýndi Nikolai Tesla það sem hann kallaði þráðlaust útvarp í  

St. Louis, Missouri. Þrátt fyrir þessa sýningu er Guglielmo Marconi sá aðili sem oftast er 

nefndur faðir þráðlausra fjarskipta. 

 

Fyrstu útvarpssendingar í heiminum eru þó taldar vera þegar Bandaríski 

uppfinningamaðurinn Lee de Forest útvarpaði tveimur óperum í 

tilraunaskyni 1910. Þá notuðu menn kristaltæki sem þurftu aðeins loftnet  

og gott jarðsamband ásamt heyrnartóli. Aðeins einn gat hlustað í einu 

í fyrstu gerðum þeirra tækja.  Daglangar útsendingar nokkurra útvarpstöðva 

í Bandaríkjunum hófust 1916 og stóðu allt upp í sex tíma samfleytt í tilraunaskyni.    

Marconi félagið í London  hóf tilraunasendingar 1920. Þær sendingar náðust hér á Íslandi í 

viðtæki sem nýbúið var að setja upp í Loftskeytastöðinni á Melunum. Á Bretlandi hófust 

reglulegar útvarpsútsendingar árið 1922  með stofnun breska ríkisútvarpsins BBC í London. 

22. desember 1920 eru gerðar tilraunir í Berlín með útvarpssendingar sem stóðu yfir í 60 

mínútur. 29. október 1923 var svo fyrst send út regluleg útvarpsdagskrá í Þýskalandi frá  

Vox-Haus í Berlín. Frakkar gerðu fyrst opinberar tilraunir með  útsendingar útvarps   

24. des.1921 frá París. Síðan hófust reglulegar fréttasendingar þaðan 1925.  

Eiffel turninn var notaður  til að halda uppi loftnetunum.  

Árið 1920 er því nefnt“Ár útvarpsins“. Upphafsár útvarpssendinga í Evrópu. 
( Kristaltæki voru smíðuð fyrir tíð lampana. Þurftu aðeins gott loftnet og jörð. Virkuðu ágætlega í næsta nágrenni við útvarpssendana )

                        

                                                                                    Loftnetsmastrið á Seyðisfirði 
Fyrstir Íslendinga til að hafa þráðlaus fjarskipti eru félagarnir 

Þorsteinn Gíslason og Friðbjörn Aðalsteinsson á Seyðisfirði  

með heimasmíðuð sendi og viðtæki árið 1913 við skip úti fyrir  

Austfjörðum.  Þorsteinn varð síðan fyrstur Íslendinga til að ná  

útvarpssendingum  frá  Þýskalandi, London og París á heimasmíðað  

útvarp.  Tækið er ennþá til og er til sýnis í Skógasafni.  

Árið 1919 reisir Þorsteinn 25 m hátt mastur við íbúðarhús sitt á  

Seyðisfirði og náði þá betur morse sendingum stöðva í Evrópu og var með gott samband við 

loftskeytastöðina í Reykjavík með sínum heimasmíðuðu sendi og viðtækjum 

 



 

 

Veturinn 1920 gerir Otto B. Arnar loftskeytafræðingur fyrstur  manna á Íslandi tilraun  með 

útvarpssendingu, þá nýkominn frá námi hjá uppfinningamanninum Lee de Forest  í 

Bandaríkjunum. Þetta var aðeins tilraun frá skipinu e/s Sterling. Eftir það var Otto staðráðinn í 

að setja á laggirnar útvarpsstöð. Otto stofnaði félagið HF útvarp 1926 og útvarpaði í tvö ár   

en varð að hætta vegna fjárskorts. Útsendingar  náðust langt út á 

haf og allt austur í Rangárvallasýslu. Sendirinn var staðsettur í húsi 

Loftskeytastöðvarinnar. Ekki er vitað hvað varð um þennan sendi 

eftir að stöðin hætti starfsemi annað en hann hafi verið settur í 

geymslu. Nánar er farið í söguna hér aftar í bæklingnum. 

 

1927 setur breski trúboðinn Arthur Gook upp útvarpsstöð á  

Akureyri með styrk frá breskri ekkju. Stöðin var það aflmikil að 

sendingar náðust í Kanada, Kaliforníu og í Ástralíu þegar skilyrði 

voru hagstæð. Gook flutti inn talsvert af útvarpstækjum fyrir 

Akureyringa, bæði kristaltæki og lampatæki. Stöðin hætti 

útsendingum eftir tvö ár þar sem leyfið fyrir útsendingar                            Loftnet Gook á Akureyri 

stöðvarinnar fékkst ekki framlengt. Þá var nýbúið að samþykkja lög á Alþingi um stofnun 

Ríkisútvarpsins með einkarétt til reksturs útvarpssendinga á landinu.  

Innflutningur á viðtækjum var ekki mikill enda kostaði útvarp á   

bilinu 260 til 550 krónur á meðan verkamannalaun voru aðeins      

1 kr. á tímann. Bændur fengu 40 til 80 aura fyrir eitt kíló af   

nautakjöti. Það hefur því tekið verkamanninn tvo til þrjá  

mánuði að vinna fyrir einu útvarpstæki og bóndinn þurft að  

selja rúmlega hálft tonn af kjöti.  

Fyrst er vitað til þess að hér á landi hafi verið flutt inn og seld útvarpstæki 1924.  

Þó er talið að talsvert  hafi verið til af útvörpum í einkaeigu hér á landi fyrir þann tíma.  

1931 eru skráð  450 útvarpstæki.  Ári síðar eru þau orðin 10,492. 

 

Loftskeytastöðin á Melunum gegndi veigamiklu hlutverki í seinni heimsstyrjöldinni því breski 

herinn yfirtók stöðina þar sem hún var betur búin senditækjum en þeir höfðu með sér. 

Frá Loftskeytastöðinni var sendur tónn kl.12,30 inn í dagskrá Ríkisútvarpsins til að minna fólk 

á að hálftími væri liðinn af matartímanum því vinnandi fólk fór gjarnan heim í hádegismat.  

Frá stöðinni lá sérstök símalína upp á Vatnsendahæð í Langbylgjustöð Ríkisútvarpsins. Þessi 

lína var m.a. notuð fyrir tónsendinguna. Þetta byrjaði sennilega árið 1933, á sama ári og 

verkalýðsfélögin fengu því framgengt að fréttatíminn í hádeginu hæfist ekki fyrr en kl.12,20  

til að þeir sem fóru heim í mat misstu ekki af fréttunum. Enn í dag hefjast hádegisfréttir RUV á 

þessum tíma, kl.12,20. Færeyingar tóku þennan sið upp eftir okkur, 1962 og eru þessar tvær 

útvarpsstöðvar þær einu í heiminum sem eru með hádegisfréttir, ekki á heila tímanum svo vitað 

sé. Tónsendingin í hádeginu frá Loftskeytastöðinni var aflögð 1959. 

 

Eins og fyrr kemur fram varðveitum við í Hollvinafélaginu útvarpstæki frá fyrstu árum útvarps. 

Við í félaginu höfum áhuga á að þess verði minnst með sýningu  gamalla tækja og sögunni á 

100 ára afmæli útvarps á Íslandi, árið 2026. 

 

 

         Sigurður Harðarson 

         rafeindavirki 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                Hús loftskeytastöðvarinnar   

                                                                var gert að fjarskiptasafni  

                                                                um tíma á meðan  

                                                                Landsími Íslands átti húsið.  

 

        Myndirnar hér eru af litlum hluta  

        tækja sem voru til sýnis á safninu. 

        Þegar safnið var lagt niður og önnur  

        starfsemi tók við í húsinu fóru  

        sýningamunir á önnur söfn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Vinnuborð loftskeytamanna á upphafsárunum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hluti safngripa fór í Skógasafn. Þar var smíðað líkan af 

loftskeytaklefa og tækjum safnsins á Melunum komið fyrir 

ásamt miklu magni annarra tækja sem Skógasafn átti. 

Þessi „Loftskeytaklefi“ er vel tækjum búinn eins og var í 

fullkomnustu skipum, t.d varðskipum og herskipum. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        Í Skógasafni eru varðveitt í sýningasal tæki frá fyrstu árum  

             loftskeyta og útvarps á Íslandi ásamt sögu tækjanna.  
 

 

             Líkan af Loftskeytastöðinni á melunum frá 1940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Viðtæki frá árunum 1918-1920 á loftskeytastöðinni 
 

 

 

 

 

 

       Útvarpstæki frá fyrstu árum útvarps á Íslandi 

 

 

 

 

 

 

            Tæki frá árunum 1924 til 1932 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                             Myndin er sennilega tekin á bilinu 1926 - 1930 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
    Frá vinstri : Snorri P.B.Arnar, Friðbjörn Aðalsteinsson stöðvastjóri, 

    Guðmundur Sigmundsson og Hallgrímur Mattíasson. 

    Friðbjörn bjó áður á Seyðisfirði og er annar Íslendinga til að vera fyrstur manna til að    

    nota fjarskiptatæki,  þá með félaga sínum, Þorsteini Gíslasyni eins og kemur áður fram í   

    þessum bæklingi.    

 

 

 

 

 

 

 

 
                            Sendar staðsettir á miðhæð hússins 



 

 
                  Fleira var gert en afgreiða skipaflotann  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 



 
     Loftskeytastöðin á mikla sögu að sjálfsögðu. 
 

                           Loftskeytaþjónusta við skip og landstöðvar  

                               stóð yfir  í 45 ár, frá 1918 til 1963 
 

Í daglegu tali tölum við um „Loftskeytastöðin á Melunum“ en áður var þetta  

„ Loftskeytastöðin í Reykjavík“ eða „Reykjavík Radio“.  

Eftir að byggt var hús í landi Gufunes 1934 fyrir loftskeytaþjónustu festist þetta nafn við húsið á Melunum, 

„ Loftskeytastöðin á Melunum“. 

 

1918   Loftskeytastöðin tekur formlega til starfa 17. júní búinn Marconi sendi og viðtækjum af   

           fullkomnustu gerð þess tíma. Sendirinn var 5 kW  neistasendir.  

 

1920   Loftskeytastöðin fékk vandað 7 lampa viðtæki.  
 

1921   Einn daginn var loftskeytamaður  að hlusta eftir skeytum þegar hann heyrði í     
           viðtækinu tónlist og söng. Í ljós kom að Markonifélagið í London var að gera tilraunir   

           með að senda út útvarpsdagskrá. Þessi loftskeytamaður hefur því sennilega verið með    

           þeim fyrstu íslendingum sem heyrði útsendingu útvarpsstöðvar  erlendis frá. 

 

1924  Upphaflegi Neistasendirinn bilaði og þá var smíðaður hér heima  
          2 kw. sendir sem reyndist mjög vel og var notaður í fjölda mörg ár,  

          á meðan morse var sent með neistasendum.  

 

1928  Lampasendir Loftskeytastöðvarinnar var breytt fyrir talsendingar.  
          Sendar voru út tilkynningar og veðurfréttir á tíðninni 1442 m  þangað til 1930.  

          ( Þessi tíðni reyndist síðar eina nothæfa senditíðni Ríkisútvarpsins eftir 1934 ) 

 

1930  Talviðskipti við skip tekin upp. 
 

1934  Loftskeytastöðin bætir við sig 0,5 kW stuttbylgjusendi og 0,5 kW mið og           
           langbylgjusendi fyrir talsendingar. 

 

1935 Talviðskipti við útlönd tekin upp 
 

1938   Loftskeytastöðin tekur upp símaþjónustu við skip. Sent er frá Melunum en viðtakan er 
            í Gufunesi. Samtölin eru tengd saman með símalinum milli þessara staða. 
 

1940   Loftskeytastöðin er yfirtekin  af breska hernámsliðinu. 
 

1945   Millibylgju viðskipti hefjast að nýju. 
 

1963   Loftskeytastöðin á Melunum hættir starfsemi  24. apríl  á þessu ári og öll    
            þjónusta  flyst  í  Loftskeytastöðina í Gufunesi. 

 

          Starfsemi þessarar stöðvar var mjög örugg og farsæl, lítil sem engin vandamál komu upp   

          þann tíma sem stöðin var rekin. 

 

 

 

                             Sigurður Harðarson 

                             

 

 

 
 



 

        Fyrsti Íslendingurinn sem stofnar og rekur útvarpsstöð 
 

Úrdráttur úr grein í afmælisriti rafeindavirkja 1998 þegar félagið  hélt upp á 60 ára afmælið 

með sýningu í húsi Langbylgjustöðvarinnar á Vatnsenda. 

 

              Fyrirsögnin er „ Brautryðjandinn Otto B. Arnar“. 
Þar er lýst ferlinu þegar hann gerir sína fyrstu tilraun með að senda út talað mál 

og tónlist árið 1920. Otto fór til Bandaríkjanna 1916 og nam fjarskiptafræði hjá 

Lee de Forest. Hann fór aftur 1919 til Forest og dvaldi þar um tíma. 

Otto skrifar í áður óbirtum skjölum eins og kemur fram í greininni: 

 

                                                            „Ég hvarf svo heim enda lítið við að vera    

                                                            þar sem tilraunir de Forest lögðust niður   

                                                            um nokkur ár, en 1919 tók hann þær upp  

                                                            aftur og bauð mér að þá að koma til sín.                         

                                                            Þáði ég það og dvaldi hjá honum í nokkrar  

                                                            vikur, haustið 1919. Í þessari sömu ferð  

                                                            fól þáverandi ríkisstjórn mér að kaupa tæki  

                                                            í „Sterling“ sem ríkissjóður átti þá og fékk  

                                                            ég óbundnar hendur um val tækjanna“.  

                                                            (Smá stytting texta: Otto keypti samskonar  

                                                            tæki sem de Forest hafði notað við tilraunir  

                                                            sínar með smá breytingum) „ Fór ég svo  

                                                            með Sterling til Danmerkur um veturinn til  

                                                            að sjá um uppsetningu tækjanna og sigldi  

                      að því búnu heim með því“. 
               Otto um tvítugt                                                   
„Ég vissi af einum manni á Íslandi sem þá hafði móttakara fyrir loftskeyti, en 

það var Þorsteinn Gíslason, nú stöðvastjóri á Seyðisfirði. Við tókum land á 

Djúpavogi og þaðan sendi ég Þorsteini símskeyti og bað hann hlusta eftir mér. 

Úti fyrir Austfjörðum sendi ég svo út tal og lög frá grammófón og brátt fékk ég 

símskeyti frá Þorsteini þess efnis, að hann heyrði ágætlega til mín.  

Þetta mun hafa verið fyrsta útvarpssending á Íslandi“.  
 

Geta má þess að skipið Sterling var með rými fyrir 86 farþega á tveim farrýmum. Það var raflýst með 

800 ha gufuvél og gekk 10-11 sjómílur á klukkustund. Það var aðallega í siglingum milli 

Kaupmannahafnar og Reykjavíkur. En svo árið 1917 var það einnig í siglingum umhverfis landið. 

   

 

 
  
  
 

 

 



 

 

 

 



 

         Grein í bókinni „Ísland í aldanna rás“, bls.197. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       Grein í bókinni „Ísland í aldanna rás“, bls.205. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                         Auglýsing frá árinu 1926 

 



 
 

Í auglýsingu frá HF Útvarpi  eru tæki 

auglýst sem „Íslensk“ tæki með 

nöfnunum „Baldur og Bragi. Ég fann í 

erlendum blöðum frá þessum tíma bæði 

myndir og teikningar af tækjum ásamt 

auglýsingu frá 1924 sem segir að  

2 lampa kit kosti 24.75$ og aðra þar sem  

4 lampa kit kosti 52.29$. Á sama tíma 

eru auglýst 4 lampa fullbúið tæki 165$. 

Ekki kemur fram hvort kassinn sé með í 

verðinu. Þetta finnst mér styrkja þá 

hugmynd að þeir bræður Otto B. Arnar 

og Snorri P.B.Arnar hafi flutt inn kit 

( ósamansett útvarpstæki ) og sett saman 

hér heima til að fá ódýrari vöru. 

Hugsanlega hafa kassarnir verið 

smíðaðir hér heima. Með því að smíða 

kassana hafa þeir hugsanlega komist hjá 

kvöðum framleiðandanna með 

merkingar erlendra verksmiðju.  

Einnig hafa þeir jafnvel breytt smíðinni 

til að gera tækin næmari til að ná veikari 

útsendingum eins og segir í 

auglýsingunni „hafa reynst betur en 

mörg erlend tæki“. 

                                   Sig. Harðarson 

 

                 Þessi tæki líkjast mjög Baldri og Braga. 

 

 RCA Radiola lll selt sem kit  

 eftir auglýsingum að dæma. 

                                                      Tveggja lampa tæki svipað 

        og „Baldur“ frá HF Útvarp. 

 

                                   RCA Radiola lll-A, einnig selt sem kit 

        Fjögra lampa tæki svipað og „Bragi“ 

        sem HF Útvarp auglýsir. 

 

 

 

Ekki hafa fundist hvorugt þessara gerða „“Baldur eða Bragi“, til að gera  

raunhæfan samanburð. Þangað til er þetta aðeins tilgáta hjá undirrituðum. 

                         Janúar 2025, Sigurður Harðarson rafeindavirki.   
 

 

 

 

 



                                                

                                                 Grein sem fannst á netinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                   Grein sem fannst á netinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
              Bls. 7 í bæklingnum „Saga OBA“ í tilefni 100 ára afmælis Otto B. Arnars ehf  1919-2019 

 

 

 



 
            Bls. 8 í bæklingnum „Saga OBA“ í tilefni 100 ára afmælis Otto B. Arnars ehf  1919-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hér eru myndir af elstu útvarpstækjum sem vitað er að til séu á landinu. Þar fyrir aftan eru 

greinar um sögu tækninnar sem undirritaður hefur safnað saman og skrifað um eftir leit í 

bókum, blöðum, samtölum við eldri starfsmenn stofnana ásamt veraldavefnum. 

Hluti þessara tækja sem myndirnar eru af er varðveittur hjá félaginu okkar en flest þeirra 

eru í varðveislu og til sýnis í Skógasafni. Önnur og miklu fleiri eru í geymslu hjá okkur þar 

til húsnæði finnst til að sýna þau. Hugmynd er að hægt verði að stækka húsnæði Skógasafns 

til að sýna allan þennan fjölda tækja sem við geymum og koma þar upp varanlegri 

sögusýningu um þróun útvarpstækninnar á Íslandi í tækjum.  

Það mun taka nokkur ár og því væri gaman að geta sett upp sýningu áður í tilefni 100 ára 

afmælis útvarps á Íslandi ekki seinna en 18. mars 2026. 

 

Skógasafn á mikið magn sögulegra muna sem ekki er hægt að sýna vegna plássleysis.  

Í Samgöngusafni Skógasafns er nú þegar saga símans, saga rafvæðingar, saga fjarskipta og 

björgunartækja í tækjabúnaði ásamt smá hluta af útvarpstækjum, allt í tímaröð.  

 

                                                                                                           Sigurður Harðarson  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Varaviðtæki frá Loftskeytastöðinni                              Plötuspilari frá árinu 1916 

á Melunum síðan 1918. Tók á móti 

morse skeytum sem send voru með  

neistasendum þess tíma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Kristal viðtæki model 1920    Lampaviðtæki model 1924 

 

 

 

 

 

        Gömul útvarpstæki og radiofonar við inngang í Samgöngusafnið Skógum.  

 



 

        

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Telefunken model 1926 
  

 

 

 

 

 Telefunken model 1930 

 

 

 

 

 

 

 

            RCA model 1925 

 

 

 

      Philips model 1930 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Freshman model 1924 

 

                                 RCA (Kit) model 1925 



    

 

                      

 
 

 



 

 

                                  Arthur Gook 
 

 

 

 

 Útvarpsmöstrin sem Arthur Gook                      

                                                                                      lét reisa á Sjónarhæð við Akureyri 

 

 

 

 

 

 

Arthur Gook (1883-1959), trúboði fæddist í London 11. júní 1883. Ungur að árum fékk 

hann köllun til að fara til Íslands að stunda trúboð. Hann settist að á Akureyri árið 1905 þar 

sem hann tók við stjórn Sjónarhæðar söfnuðnum, sem hafði verið stofnaður árið 1897 af 

Skotanum Frederic H. Jones. Auk þess að veita söfnuðinum forystu stundaði Arthur 

bókaútgáfu, þýðingar og tannlækningar. Hann rak einnig útvarpsstöð á Akureyri frá  

1927-1929.  Atvinnumálaráðherra hafnaði beiðni um að framlengja leyfi Arthurs til 

útsendinga á grundvelli þess að hann hefði ekki leyfi til reksturs ,,gaman-útvarps”.  

Arthur flutti inn talsvert af útvarpstækjum til að Akureyringar gætu notið útvarpsins. 

  Auglýsing 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Útvarpstæki sem Arthur hefur flutt  
 inn er til á Akureyri hjá miklum 

 útvarpsáhugamanni um gömul tæki 

 Helga Jóhannessyni rafeindavirkja. 

 

  

  

 

 

 

 

 



 

                     Ljósrit úr bókinni „Loksins klukknahljómur“.    

                       Saga Fríkirkjunnar í Hafnafirði í 100 ár. 

 

Frásögn af fyrstu sjómannamessunni sem haldin var 31. janúar 1926 og ástæðan  

fyrir að henni var útvarpað sem er einnig fyrsta útsending útvarpsdagskrár á Íslandi,                                                                           

þetta var aðeins tilraun og er því ekki skráð sem dagur fyrstu útvarpssendingar á landinu.                  

 

Bls. 52 í bókinni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                   Bls.53 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Bls.54 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

            Bls.55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Þessi mynd er úr annarri bók, en sýnir að hluta hvernig loftnetin voru gerð.   
Við félagarnir teljum víst að útvarpssendir HF Útvarps hafi fengið að tengjast einni línunni í 

samstæðu loftnetanna. Á myndum sýnist okkur þetta hafa verið  „T“ loftnet, 4 vírar samsíða 

einangraðir hver frá öðrum. Hlustun hefur verið á annarri samstæðunni en sending á hinni. 

Einnig kemur fram í kafla Sigurbjörns, ritstjóra CQ TF að minni loftnet fyrir lægti tíðnir 

hafi verið til staðar og þá sennilega tekin inn á annarri hlið hússins.  

Við leit í myndasafni er fyrsta loftnetið tvískipt, ein lína milli mastranna með einangrun í 

miðju. Tenging frá sitt hvorn endann inn í húsið þannig að þetta voru tvö aðskilin loftnet. 

Árið 1923 er komin þessu útgáfa sem er á myndinni. Þá er búið að bæta við 

fjarskiptatækjum og hefur þá verið þörf á fleiri loftnetum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    Grein í bókinni „Öldin okkar“,  

                    minnisverð tíðindi 1901 - 1930. 
 

         Hér er góð lýsing  hvernig staðið var að útsendingu útvarps frá Fríkirkjunni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ítarlega hefur verið farið yfir sögu Otto B. Arnars, en hér er smá viðbót. 

 

 

Það var á brattann að sækja frá upphafi að fá leyfi  

til að reka útvarpsstöð. Otto B. Arnar undirbýr  

söfnun hlutafjár 1925  fyrir  rekstur útvarps.  

Undirritaður hefur undir höndum nokkur  

bréf sem Otto skrifar Fjármálaráðneytinu  

í nóvember og desember sama ár, þar sem hann  

fer fram á niðurfellingu tolla á sendistöðinni ásamt 

álögðum sköttum fyrstu tvö árin. Einnig er hann búinn að setja upp 

verðskrá fyrir íhluti til smíði útvarpstækja til að fjármagna reksturinn. 

Lög nr. 51 um sérleyfi útvarpsreksturs voru samþykkt  27. júní 1925 á 

Alþingi. Þann 23. mars 1926 fær Ottó leyfi til útvarpsreksturs til 7 ára. 

Otto skrifar langa og ítarlega grein um útvarpstækni, val á 

útvarpstækjum og hverju útvarp getur áorkað í þágu landsmanna í 

desemberhefti Símablaðsins 1925.  

Þar upplýsir hann einnig orðrétt.  

„Samkvæmt þessu hefi ég nú fest kaup á 1,5 kw stöð frá hinni alkunnu 

verksmiðju, Western Electric Co. Verksmiðja þessi stendur öðrum 

framar í framleiðslu vönduðustu og bestu senda á þessu sviði sem 

helmingur allra útvarpsstöðva í heiminum notar“, segir hann. 

Otto hét fullu nafni, Otto Björnsson Arnar. Hann var fæddur á Ísafirði  

10. desember 1894 eins og nánar kemur fram í þessum bæklingi ásamt 

sögu stöðvarinnar og af hverju rekstri var hætt. 

 

Undirritaður hefur grafist fyrir um hvað varð af sendinum eftir að 

stöðin hætti. Talið er að sendirinn hafi annaðhvort verið staðsettur á 

fyrstu hæð Loftskeytastöðvarinnar á Melunum eða í kjallara hússins. 

Notast hefur verið við eitt af fimm loftnetum á meðan útsending stóð 

yfir hluta úr degi. Einhver staðar er minnst á að sendinum hafi verið 

komið fyrir á háalofti stöðvarhússins eða í skúr við hlið þess. Hvor 

tveggja finnst okkur ólíklegt og er því sú ráðgáta óleyst enn. 

Ekki hefur fundist mynd af þessum útvarpssendi. 

 

 

          

 



Arthur Gook er hinn frumkvöðullinn sem setur upp útvarpsstöð á 

Íslandi eins og hefur komið fram. 

 

Ekki er hægt annað en skyggnast aðeins inn í líf þessa merkilega manns. 

Um Arthur er það að segja að hann heillaðist ungur af Íslandi og  

settist hér að árið 1905. Bjó á Akureyri með hléum til ársins 1955 er hann  

flutti til Englands að læknisráði, heilsunnar vegna. Snemma gerðist Arthur 

trúaður og bókaáhugamaður mikill.  Það urðu straumhvörf í lífi hans, er 

hann gekk til hlýðni við trúna á Jesúm Krist. Hann fékk köllun frá Guði 

til að þjóna honum á Íslandi. Um það land vissi hann sáralítið, nema það 

sem hann hafði heyrt, að á Íslandi væri töluð danska! Hann hélt því til  

Danmerkur til að læra dönsku, sem kom honum raunar að góðu gagni síðar. 

Þegar til Íslands var komið blöstu hvarvetna við honum verkefni, sem vöktu  

áhuga hans. Áhugamálin urðu margþætt. Arthur varð strax áhrifamikill í 

bæjarlífi Akureyrar. Hann kenndi ungum mönnum fótbolta, stundaði lækningar með náttúrulyfjum, skrifaði 

greinar í blöð og hélt fyrirlestra ásamt að stofna tímaritið „Norðurljósið“.  Eitt af hans fyrstu verkum var að 

taka við söfnuði sem heitir, Sjónarhæðarsöfnuðurinn. Auk almenns safnaðarstarfs rak hann barna og 

unglingastarf  það sem kennt var við Ástjörn í Kelduhverfi. Jafnframt hinu andlega starfi ferðaðist hann um 

landið þvert og endilangt til að kynnast fólki. Bókaútgáfa var eitt áhugamála Arthurs. Hann gaf út fjölda 

kristilegra bóka og rita. Hann varð þekktur rithöfundur, vegna skrifa sinna, bæði á ensku og íslensku.  

Bækur hans náðu mikilli útbreiðslu og voru þýddar á að minnsta kosti ellefu tungumál. Gook fór í 

hnattreisu 1950-51 og gaf út bók í framhaldi af þeirri ferð „Flogið um álfur allar“ prýdda 40 ljósmyndum.  

 

                                               Arthur hét fullu nafni, Arthur Charles Gook. Hann var tvígiftur. Þegar hann   

                                               kom fyrst til landsins var með honum kona að nafni Florence Ethel Gook.   

                                               Þau giftu sig tveim árum eftir komuna til Íslands. Hún tók einnig mikinn  

                                               þátt í safnaðarstarfinu með honum, m.a. spilaði á orgel á samkomum.  

                                               Gook var margt  til lista lagt eins og áður er komið fram. Eitt af því var  

                                               ljósmyndun og liggur eftir hann mikið safn ljósmynda af þjóðlífinu og   

                                               landslagsmyndir sem Minjasafnið á Akureyri varðveitir. Í Sarpur.is er hægt  

                                               að skoða þetta safn undir nafninu“Arthur Gook“.  Hann framkallaði og   

                                               vann sínar myndir sjálfur. Mikið af myndum af starfi safnaðarins og fleiru  

                                               sendi hann til Englands til að liðka fyrir styrkjum til að reka söfnuðinn.  

               Í formála bókarinnar, Flogið um álfur allar skýrir Gook frá hvernig hann   

                                               fjármagnar  heimsreisuna, 1950. Þar segir hann, „Svo er mál með vexti að  

       Gook og Florence            fyrri konan mín gat ekki dvalið mjög lengi hér á landi. Varð ég því að útvega 

fjölskyldu minni heimili í Bretlandi og keypti ég þar hús með lánum. Þegar það var fullgreitt lést konan 

mín stuttu síðar, 1948“. Börnin voru farin að heiman svo ég seldi húsið. Í millitíðinni hafði ung kona,  

Hólmfríður Kristín Steinsdóttir séð um heimilishaldið fyrir Gook  

hjónin hér á landi. Skömmu eftir andlát Florence giftist Gook Kristínu  

sem fór síðan með honum í þetta mikla ferðalag sem tók heilt ár. 

Kristín var mjög trúuð, lék á orgel og var mikil driffjöður í 

Sjónarhæðarsöfnuðinum.  Hún flutti til Englands með Gook og 

bjó þar áfram eftir andlát hans. 1965 settist hún aftur að á Akureyri 

þar sem hún endaði ævi sína á elliheimilinu í Skjaldavík.                                             

 
 Gook og Kristín Steinsdóttir 
  
               
 

                                                                                                

 

 

 
Gook og Flornce       

með 4 af 5 börnum       Hús Sjónarhæðarsafnaðarins                      

            

                                                                                                Gook og Kristín við Taj Mahal minnisvarðann Agra 

                                                                                             í Delhi á Indlandi. Myndin er úr bókinni „Flogið um álfur allar“. 

 



              Hvernig varð útvarpsstöð Gook að veruleika ? 
 

Gook dvaldi á Englandi veturinn 1923-24 og kynntist þar þessari nýju tækni að senda tal og tónlist 

þráðlaust, án landamæra.  Þennan vetur hélt hann marga fyrirlestra um Ísland. Útgefandi einn bað hann að 

skrifa grein í blaðið sitt um Ísland og þennan söfnuð hans sem breiðir út kristilegan boðskap. Gook lýsir 

hversu strjálbýlt Ísland er og þar þyrfti að koma upp öflugri útvarpsstöð til að koma kristilegum boðskap á 

framfæri ásamt öðrum fróðleik. Auðug ekkja ásamt mörgum fleirum á Englandi fengu áhuga á að styrkja 

þessa hugmynd sem varð til þess að útvarpssendir var keyptur og settur upp á Akureyri. 

 

Gook, eins og hann var oftast kallaður sótti um útvarpsleyfi og stöðin fór í loftið seint á árinu 1927.  

Hann flutti inn ódýr útvarpstæki svo Akureyringar gætu notið þess að hlusta. Sendirinn var það öflugur að 

sendingar náðust víða erlendis. Stöðin var knúin af rafveitu Akureyrar sem var á þeim tíma mjög óstöðug. 

Lampar og annað bilaði stöðugt þar til útsending stöðvaðist um tíma. Flutt var inn rafstöð sem knúði 

sendinn til að koma í veg fyrir vandamálið. Sérfræðingur kom til að gera við og breyta sendinum fyrir nýja 

tíðni. Þetta tók allt sinn tíma. Ofan í allt saman var leyfi Gooks afturkallað fyrirvaralaust þar sem  búið var 

að ákveða að stofna Ríkisútvarp með einkaleyfi á rekstri útvarps á Íslandi. Þar með var ekki lengur 

grundvöllur fyrir rekstri stöðvarinnar. Þau voru eflaust þung sporin hjá Gook þegar hann gekk inn í 

hljóðstofu stöðvarinnar í janúar 1929 og tilkynnti að stöðin mundi ekki verða starfrækt lengur. Það er sagt 

að hann hafi aldrei komið inn í þetta herbergi eftir það. Eftir lokun minntist hann aldrei framar á 

útvarpsstöðina einu orði, hvorki í ræðu né riti. 

Útvarpssendir Gook var aflmikill en notaði aðeins 1,5 kW.  

Senditíðnin var upphaflega 182 metrar en var breytt síðar. 

Allur búnaðurinn var mjög vandaður og talið er að hafi  

vigtað á þriðja tonn.  Ekki er vitað hvað varð um þennan  

búnað eftir að rekstri var hætt,  

Loftnetsmöstrin stóðu áfram í mörg ár. Á stríðsárunum  

setti breska setuliðið upp loftskeytastöð á Barðsnefi og nýtti  

sér loftnetin sem útvarpstöðin hafði notað. Eftir daga  

útvarpsins var rafstöðin lengi í notkun. Síðar fékk  

Verkmenntaskólinn á Akureyri rafstöðina. Hún var lengi notuð  

sem kennslutæki. Nú er rafstöðin í eigu Minjasafnsins á Akureyri.       Sendirinn og spennugjafinn 

                                                             

       Möstrin stóðu á  brekkubrúninni ofan við samkomuhúsið sitt hvoru   

                                                             megin við gil með loftnetsvírinn yfir gilið og jarðsambönd í  

                                                             brekkunum sitt hvoru megin. Þessi staðsetning hefur örugglega átt  

                                                             sinn þátt í hversu langdræg þessi stöð var. Við góð skilyrði náðust  

                                                             sendingar til Kanada, Ástralíu og Kaliforníu. Cook fékk bréf frá  

                                                             radioamatör í Bandaríkjunum sem furðaði sig á að hér væri rekin  

                                                             útvarpsstöð,  þar sem hann hélt að allir byggju í snjóhúsum. 

      Loftnetið var yfir gilið 
                                                 Þessi mynd sýnir umfang sendibúnaðarins sem vigtaði nærri þrjú tonn. 

      Tveir sérfræðingar komu til landsins til að setja sendistöðina saman og  

      með þeim vann ungur maður, Grímur Sigurðsson. Hann lærði af þeim og 

      varð síðar einn af okkar bestu tæknimönnum á þeim tíma. Grímur smíðaði 

      tæki ef vantaði í einhver verkefni, svo sem magnara til að útvarpa messu

                   frá kirkju eða öðrum samkomum. Tæknimenn RUV seinni tíma kölluðu 

                            þessi tæki „Gríms ævintýri“,ef þeir voru spurðir hvaða tegund þetta 

      tæki væri.  Grímur var einnig með Gook í tilraunum við að taka á móti  

                 sjónvarpssendingum frá Englandi árið 1934.  

                                                   

Saga útvarps Gook er afrek út af fyrir sig, þó svo honum hafi ekki lánast að reka útvarpsstöð til að útbreiða 

kristna trú og kærleik eins og hann vildi. Eftir stóð að margir norðlendingar áttu útvarpstæki þegar 

Ríkisútvarpið hóf starfsemi 1930.  Áhugi ungra manna á radiotækni var einnig vakinn.  

  

Upplýsingar þessar eru fengnar að mestu úr blöðum og tímaritum frá þessum tímum.    

Myndirnar eru úr safni Gook og fengnar að láni frá Minjasafninu á Akureyri 

                                                                                                                                     Sigurður Harðarson  



Á þessum fyrstu árum útvarpstækninnar á Íslandi voru aðallega 

tveir tæknimenn sem stóðu upp úr að mínu mati, þeir Snorri 

P.B.Arnar og Þorsteinn Gíslason á Seyðisfirði.  

 
Íslendingar hafa verið ótrúlega fljótir að tileinka sér þessa  

tækni og sumir þeirra sjálfmenntaðir 

  

Snorri P.B.Arnar var bróðir Ottos B. Arnar, eins og komið 

hefur fram áður. Snorri tók loftskeytapróf 1920 og lærði 

síðar radiofræði í National Radio Institute í Wasington D.C. 1934. 

Starfaði í nokkur ár á Loftskeytastöðinni á Melunum þar sem sendir Ottos, bróður hans var 

hýstur og sendi út. Eflaust hefur hann eitthvað komið að því verkefni með honum. Seinna 

varð Snorri umboðsmaður Philips á Íslandi alveg til dauðadags. Hann varð fyrsti 

umboðsmaður Philips utan Hollands og jafnframt sá elsti í heiminum áður en hann lést. 

Snorri var sæmdur hollensku Oranje-Nassau orðunni 1966 fyrir vel unnin störf.  

Þrátt fyrir að sett voru lög 1929 um að Ríkisútvarpið yrði með einkasölu á útvarpstækjum  

og stofnuð var Viðtækjaverslun ríkisins, hélt Snorri Philips umboðinu. 

Á fyrstu árum útvarps auglýsti Snorri mikið Philips tæki og hátalara þar til einkasalan tók 

við eftir 1930. Hann rak í fjöldamörg ár viðgerðaverkstæði fyrir útvarpstæki og fleira á 

þessu sviði. Snorri lést 3. apríl 1978.  

 
 Um Þorstein Gíslason er getið nokkuð ítarlega hér að framan í 

 þessum bæklingi. Hann hét fullu nafni, Þorsteinn Gunnlaugur 

 Gíslason. Hann nam símritun hjá Mikla Norræna ritsímafélaginu á 

 Seyðisfirði,1906-1907. Þar vann hann alla tíð eftir það. Fyrst sem 

 símritari á símstöðinni frá 1907. Varð stöðvarstjóri 1915 og  

 umdæmisstjóri Seyðisfjarðar 1926. Frá 1930 sem póstmeistari þar 

 til hann lét af störfum vegna aldurs, rúmlega sjötugur.  

 Þorsteinn var mikill áhugamaður um radiofræði. Smíðaði mikið af 

tækjum, sendum og viðtækjum eins og kemur fram hér að framan. Á Tækniminjasafninu á 

Seyðisfirði eru sýnd nokkur  tæki sem Þorsteinn smíðaði fyrir sveitunga sína á árunum 1920 

til 1925. Þorsteinn var einnig mikill áhugamaður um fjarskipti, svokallaður,“Radioamatör“ 

með kallmerkið TF6-GI. 

 

Skömmu áður en Loftskeytastöðin í Gufunesi tók til starfa 1935 var keypt vandað sett, 

talstöð og viðtæki frá framleiðandanum Collings í Bandaríkjunum sem áttu að notast þar. 

Tæknin breyttist á þeim tíma rétt áður en stöðin tók til starfa og önnur fullkomnari tæki 

voru keypt. Þegar Þorsteinn lét af störfum var honum gefið þetta talstöðvasett í 

þakklætisskyni fyrir vel unnin störf. Hann átti því sennilega flottasta talstöðvasett íslenskra 

radioáhugamanna fyrr og síðar miðað við verðlag þess tíma. Eftir andlát Þorsteins var 

Félagi íslenskra radioamatöra gefið þetta talstöðvasett. Þegar Tækniminjasafn Austurlands 

var stofnað fengu þeir þessa gripi til sýnis í gömlu símstöðinni á Seyðisfirði. Eftir einhvern 

tíma var þeim komið fyrir í geymslu gömlu smiðjunnar þar stutt frá sem fór svo undir 

aurskriðuna 18. desember 2020. Viku áður en skriðan féll var þessum tækjum komið fyrir í 

símstöðvarhúsinu og eru því til óskemmd.  

Fróðleikur þessi kemur að mestu úr blaðagreinum og bókum um gamla tíma.  

     
                                                                                                                  Sigurður Harðarson. 

 



             Við vinnslu þessa bæklings hefur ýmislegt komið í ljós. 

 
Til dæmis, hér á landi hafa verið sett saman og smíðuð útvarpstæki í meira mæli en við 

gerðum okkur grein fyrir. Efri myndirnar eru af tæki sem smíðað er úr íhlutum frá árinu 

1924  

til 1926 eftir því sem best er séð, en hitt tækið aðeins yngra. Ekki er vitað nákvæmlega 

hvenær þessi tækið eru sett saman, en kassarnir eru greinilega heimasmíðaðir. Framhliðin á 

efra tækinu er úr Bakelite. Þannig voru þessi Kit oft afgreidd með framplötunni tilbúinni en 

annað efni laust í poka, eins og sagt var. Þetta tæki fannst í gömlu húsi á Eyrabakka árið 

2000. Í húsinu hafði búið sama fjölskyldan allt frá 1930. Íhlutir eru frá Englandi og 

Þýskalandi. Sennilega er kittið keypt frá Englandi. Algengara var að ósamansett tæki kæmu 

frá Bandaríkjunum. Mikið var auglýst á árunum frá 1920 til 1930 af þessum tækjum eins og 

þessar auglýsingar hér fyrir neðan sýna. Einnig var hægt að kaupa alla íhluti í lausu og 

þannig er sennilega tækið á neðri myndunum sett saman. Í tækniritum eins og Popular 

Radio og Modern Wireless frá þessum árum er mikið af rásateikningum sem hægt var að 

nota. 

 

 

 

 

 

 

 
                            

 

                         Tækið sem fannst í húsinu á Eyrarbakka 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

       Heimasmíðað tæki, sennilega rétt fyrir 1930. Ekki vitað hvar það var á landinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Auglýsing frá árinu 1925    RCA model 1924 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Auglýsing frá árinu 1926                           Hlustað á útvarpsdagskrá 1926 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ég  vil koma hér á framfæri þakkir til þeirra sem lásu yfir greinar sem ég skrifaði og 

leiðréttu innsláttavillur ásamt að koma með tillögu að öðru orðavali í nokkrum tilfellum. 

Einnig voru mér innanhandar nokkrir sem sendu mér efni og bentu á bækur og blöð þar sem 

upplýsingar gætu komið að gagni. Þetta allt nýttist mér og vil ég þakka fyrir það. 

 

Aðeins í lokin. Ég verð að segja frá því að í nokkur skipti á meðan ég var að vinna við 

þennan bækling, hitti ég fólk alveg óvænt sem gat hjálpað mér með fróðleik og lagt mér lið.  

Það er eins og einkver æðri máttur hafi leitt okkur saman.  
           Janúar 2025    

           Sigurður Harðarson 

                                rafeindavirki 

 


